(90) Φαλμῳδίας. Christophorus psalmos et hymnos a Nepote compositos interpretatur. Sane hic fuit mos veterum Christianorum, ut psalmos et hymnos in honorem Christi componerent. Quod testatur Eusebius in fine lib. v. De his psalmis mentio sit in epistola concilii Antiocheni adversus Paulum Sainosatenum, et in canone penultimo concilii Laodiceni. Ubi diserte prohibetur, ne psalmi ἴδιωτικοί, id est, a privatis hominibus compositi, in ecclesia recitentur. Invaluerat enim hæc consuetudo, ut multi psalmos in honore Christi

A maret, librum quem de hac quæstione composuerat, *Confutationem allegoristarum inscripsit*. Hunc ergo Dionysius in libris *De promissionibus* acriter impugnat. Et in priore quidem libro suam ipsius sententiam de hac quæstione proponit. In secundo autem libro de Joannis Revelatione disputans, in ipso statim exordio Nepotis mentionem facit his verbis: «Sed quoniam librum quemdam proferunt Nepotis, quo quidem magnopere nituntur, quasi in eo certissimis argumentis demonstratum sit, regnum Christi in terris futurum; in plurimis quidem aliis rebus laudo Nepotem ac diligo, cum propter fidem, tum ob diligentiam et studium Scripturarum; postremo ob psalmorum cantus multiplices, quibus plerique ex fratribus etiamnum magnopere delectantur. Magnoque honore ac reverentia hominem prosequor, vel ob id maxime quod ex hac vita migravit. Sed veritatem magis diligo, eueniesque preferendam censeo. Etenim ea quidem quæ recte dicta sunt, absque invidia laudare ac probare debemus. Si quid vero secius scriptum est, id examinari a nobis et corrigi decet. Quod si ipse præsens adesset, et opinionem suam viva voce promulgaret, sufficeret fortasse simplex absque scripto colloquium, quo per interrogationses ac responsiones convincerentur adversarii et in pristinam concordiam revocarentur. Verum cum in publicum editus sit liber, isque ut nonnullis videatur ad persuadendum apertissimum: et cum quidam doctores legem quidem ac prophetas nihil faciant, Evangelia sequi negligant, apostolorum Epistolas contemnant, hujus vero libri doctrinam quasi magnum aliquod et arcuum sacramentum venditent, et simpliciores quosdam ex fratribus nostris nihil sublime atque magnificum, nec de gloriose prorsusque divino adventu Domini nostri, nec de resurrectione nostra, nostrique ad Christum aggre-

componerent, eosque in ecclesia cantari facerent, ut ex locis supra notatis appareat. Hujusmodi ergo psalmos in ecclesia deinceps cani veterant Patres concilii Laodicensis, quos ἴδιωτικούς appellant, id est, ab hominibus imperitis compositos, non a sancto Spiritu dictatos. Ita explicat Agobardus in libro *De ritu canendi psalmos in ecclesia*.

(91) Ἡ προαρετώσατο. Plinius in lib. xxviii, cap. 2: *Cur, inquit, ad mentionem defunctorum, testamur memoriam eorum a nobis non sollicitari.*

(92) Κατεπαγγελούμενοι, id est, diu ante prominunt qua tradunt. Metaphora est a mysteriis Graecorum, qui magna quadam et miranda initia promittebant, eosque diuturna expectatione cruciabant, ut opinionem ac reverentiam suspedio cognitionis adhiberent, quemadmodum loquitur Tertullianus in lib. contra Valentianos.

(93) Εἰπίτερον ἀριστεύοντων. Hujus loci emendatio debetur codicis Mazarino, in quo diserto scriptum inveni, Καὶ οἵα τὰ νῦν ἐπιζητεῖν ἀναπτειθόντων ἐν τῇ βασιλείᾳ τοῦ Θεοῦ, quoniam etiam legitur in codice Medicaro, nisi quod ἐπιτιθέμενα ἐπιζητεῖν scriptum habetur. Sed rectissima est codicis Maz. lectio, quam ego priusquam compressem, subaudiendum hic esse ἀπὸ κοινοῦ verbum φρονεῖται existimabam. Codici Maz. subserbunt codd. Fuk. et Savil., vulg., ἐπιζητεῖν πειθόντων.

gatione et assimilatione sentire patientur; sed le-
via quædam ac mortalia, et qualia nunc homines
aperare solent in regno Dei cogitare jubeant; ne-
cessæ est ut adversus fratrem meum Nepotem
quasi præsentem, disputationem instituam. » Pauci-
cis deinde interpositis, hæc subjugunt: « Cum essem,
inquit, in Arsinoitica praefectura, in qua iam pri-
dem, ut nosti, **272** increbruit hæc opinio, adeo
ut schismata et integrarum Ecclesiarum defectio-
nes fierent; convocatis presbyteris ac doctoribus
qui per singulos vicos fratribus prædicabant, præ-
sentibus item fratribus qui adesse voluerant, hor-
tatus sum illos ut ea doctrina palam in concione
examinaretur. Cumque hunc librum tanquam sen-
tum quoddam murumque inexpugnabilem mihi op-
posuissent, tres continuos dies a prima luce usque
ad vesperam cum ipsis sedens, quæcumque in eo
libro scripta erant, discutere aggressus sum. Tum
vero fratrum constantiam, et ardentissimum co-
gnoscendæ veritatis studium, et docilitatem atque
intelligentiam magnopere sum admiratus. Adeo
moderate et ordine interrogaciones rationesque
dubitandi, et assensiones a nobis siebant. Ac stu-
diouse quidem cavebamus, ne ea quæ semel nobis
placuissent, tametsi falsa esse deprehenderentur,
pertinaciter defendenderemus: nec aliorum objectio-
nes subterfugiebamus. Sed quoad fieri poterat, ad
ea de quibus instituta erat disputatione eniti, eaque
stabilire conabamur: sin autem rationibus con-
victi essemus, non pudebat nos mutare sententiam,
et aliis assentiri. Quin potius cum bona animi
conscientia, absque ulla simulatione, expansis ad
Deum cordibus, quæcumque certissimis argumentis
et auctoritate sacre Scripturæ confirmata essent, suscipiebamus. Tandem denique Coracio, qui hujus do-
ctrinæ auctor et signifer fuerat, audientibus cunctis qui aderant fratribus, pollicitus nobis et conte-
status est, se in posterum hanc opinionem amplexurum non esse, nec de ea disputaturum, nec locu-
rum, nec populo prædicaturum; quippe qui argumentis oppositis satis superque convictus fuisset. Fratri-
bus autem qui aderant, hæc disputatione et omnium inter se reconciliatio atque consensio non mediocrem
attulit voluntatem. »